(2) *De los ganados.* An intelligatur, quando pecora sub nomine gregis, et sic sub nomine universalis fuerunt data in dotem, ut tunc de postea natis debeat suppleri in locum demortuorum, vel an etiam debeat fieri ista suppletio, etsi non sub nomine gregis, sed quingenta pecora, vel alterius numeri in dotem data sint; dubium facit l. *quid ergo* 70. §. 5. D. *de usufruct.* quæ vult, ut tunc *usufructuarius* supplet, quando gregis *usufructus* legitus est; non si certorum pecorum, veluti decem, vel talium pecorum. Forte ex generalitate huius legis, et l. *plerumque* 10. §. si servi, D. eod. et ne alias mulier maneat indotata, dicendum videtur contrarium, quod indistinctè debeat fieri ista suppletio: cogita tamen, et facit ad hoc notab. decisio Bald. in cap. 1. versic. *sciendum*, in fin. *de feudi cognit.* ubi decidit, quod si est datus fundus in feudum cum animalibus, quod si animalia moriantur, seu deteriorentur, debeat reddi finito feudo eorum *estimatum*, vel deterioratio, sicut dicimus in *usufructu carum rerum* quæ usu consumuntur, ut in l. 2. D. *de usufruct.* *carum rerum* quæ usu consumuntur.

(3) *Mueran algunos.* Vel alias sint inutilia, l. *vel inutilium* 69. D. *de usufructu.*

(4) *Aquellos hijos mismos.* Sive de natis ante mortem aliorum, sive de natis post, qui si non nascuntur, non tenebatur suplere de aliis, ut si Glos. in dicto §. *in pecudum*, *Instit. de rer. divis.* secundum primam opinionem Glos. qua approbatu ibi per Doct. Quid tamen si nata fuerunt, sed maritus non supplevit, et fetus postea perirent? an tenebatur maritus de aliis suplere? Videtur, quod sic, ut in dicta l. *quid ergo* 70. D. *de usufruct.*

(5) *El marido vender.* Addit l. *res in dotem dote* 42. D. *de jur. dot.* à qua ista lex inuit originem, et addit Gloss. in l. *estimata*, D. *solut. matrim.* et idem dic in quacumque re mobilis, quæ servando servari potest: vide Glos. in l. *unica*, §. et cum lex, C. *de rei uxor. action.* Joan. Fab. Ang. post Gloss. ibi in §. 1. *Instit. quibus alien. licet, vel non.*

**LEY XXII.** — A quien pertenesce el peligro de la dote, que fue vendida por juzgio.

Venciendo (1) algun ome en juzgio al marido, por la dote quel dico (2) su muger, o por la quel ouiesse dado alguno en nome della; si non fuese apreciada la dote quando la establecieren, el peligro seria de la muger, si se perdiese la dote, o se menoscabasse. Pero en esto ha departamento: ca, o se obliga el que da la cosa en dote, de la fazer sana, a quel que la recibe del, sil vencieren della por juzgio, o non. E si se obliga, tenudo es de cumplir aquello a que se obliga, quier sea la muger, o otro por ella. E si non se obliga a fazer esto, auiendo buena fe quando la estableciero, cuydando que era suya, e que non auia y embargo ninguno; o lo hizo engañosamente, cuydando que era agena. E si auia buena fe quando la dio, non es tenudo de la fazer sana (3), maguer sea vencido della. E si lo hizo engañosamente, tenudo es de la fazer sana. Otrosi dezimos, que si el marido fuese vencido por juzgio, despues que el casamiento fuese hecho, de la dote quel ouiesse dado su muger; si

tal dote como esta fuese apreciada (4) quando gela dies sen, tenuda es la muger de darle otra tal cosa, e tan buena, como aquella que auia dado por dote. Esso mismo seria, si gela ouiesse dado otro qualquier en nome della, ca es tenudo de gelo fazer cobrar. Pero esto que diesse al marido en esta manera, due ser contado en lugar (5) de la dote primera; e bien assi duea vsar della.

**LEX XXII.** — Periculum evictionis rei dotalis inestimatae pertinet ad mulierem: sed si de evictione non promisit, non tenetur nisi in re, quam in dotem dedit, si habebat malam fidem, vel dedit eam estimata: tunc enim tenetur dare tantum, quod loco primæ rei evictæ succedat. Hoc dicit.

(1) *Venciendo.* El an viro petente, quod uxor sibi caveat de evictione rei dotalis, teneatur mulier ad hoc, vide Bart. in l. 2. in fin. princ. D. *solut. matrim.* et text. cum Gloss. in l. *non solum* 52. D. *de jur. dot.*

(2) *Quel dico.* Et sic dico incipit à datione: nam si inciperet à promissione, indistinctè deberetur evictio, ut in l. 2. C. eod. et in l. 2. C. *de eviction.*

(3) *De la fazer sana.* Sed quid si dote evicta adhuc remanent mulieri bona paraphernalia, ex quibus possit ali, seu similem dotem constituere? an isto casu vir, evicta dote, possit mulieri, petenti ab eo alimenta, excipere contra eam, quod est dives, et habet undè se alat, et quod à principio fuit conveniunt, ne matrimonium sit sine dote? Vide Bald. Novel. in tract. *de dote*, fol. 38. vers. 45. *privilegium*, ubi tenet, quod sic; qui est singularis modus, ut relevetur maritus ab alenda uxore, nisi iterum sibi dotem det: et sic secundum eum, licet viro non competit remedium evictionis, competit sibi ista exceptio; et nota bene: adverte tamen, quia Alberic. in l. 1. C. eod. *de jur. dot.* videtur sentire contrarium, dicens, quod imputet sibi maritus, si sustineat onera matrimonii, ex quo non cavit sibi de evictione: unde opinio Baldi Novel. non est sine scrupulo; fulcit tamen maxima æquitate, saltē, quando non possit viro culpa imputari, cur sibi non caverit, quia fortè cum dote accepit, nullus erat timor evictionis.

(4) *Apreciada.* Quid si res estimata fuit ante nuptias, et nuptias adhuc non sequutis pereat res? Dic, quod perit periculum mulieris, ut in l. *plerumque* 10. §. si ante, D. *de jur. dot.* et idem per dict. l. dicendum est, si fuerit evicta ante nuptias, et tenet Azo C. eod. in sum. col. 3.

(5) *En lugar de la dote.* Addit l. *quotiens* 16. D. eod. tit.

**LEY XXIII.** — Por quales razones gana el marido la dote que le fizó la muger, o ella la donacion que fizó el marido por razon del casamiento (a).